Adotamos trechos, com destaques nossos, do relatório do decisório do órgão a quo (fls. 1.790 e seguintes), que bem resumem o quanto consta dos autos:
Trata-se de crédito lançado contra o contribuinte acima identificado, através da Notificação Fiscal de Lançamento de Débito � NFLD, DEBCAD n° 37.110.936-1, no valor de R$ 22.404,59 (vinte e dois mil e quatrocentos e quatro reais e cinqüenta e nove centavos), que acrescido de multa e juros corresponde ao valor consolidado em 17/08/2007 de R$ 37.623,06 (trinta e sete mil e seiscentos e vinte e três reais e seis centavos) nas competências compreendidas entre 01/2002 e 03/2007. O presente lançamento engloba as contribuições sociais devidas e não recolhidas relativas à parcela a cargo da empresa, de quinze por cento, incidente sobre o valor

[...]

1.790 e seguintes), que bem resumem o quanto consta dos autos: 

Trata­se  de  crédito  lançado  contra  o  contribuinte  acima 
identificado,  através  da  Notificação  Fiscal  de  Lançamento  de 
Débito  —  NFLD,  DEBCAD  n°  37.110.936­1,  no  valor  de R$ 
22.404,59  (vinte  e  dois  mil  e  quatrocentos  e  quatro  reais  e 
cinqüenta  e  nove  centavos),  que  acrescido  de  multa  e  juros 
corresponde  ao  valor  consolidado  em  17/08/2007  de  R$ 
37.623,06 (trinta e sete mil e seiscentos e vinte e três reais e seis 
centavos)  nas  competências  compreendidas  entre  01/2002  e 
03/2007.  O  presente  lançamento  engloba  as  contribuições 
sociais devidas e não recolhidas relativas à parcela a cargo da 
empresa, de quinze por cento, incidente sobre o valor bruto da